dedimus in preceptis, ut infra tres menses testes ap. rem. recipere, quos utraque pars, tam super principali negotio...

NOTAE.

Ariminen. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 4. & recte, ut ex Rubro infra referendo appareret...

Michaele festum, illorum civitati sacris interdictis. Adfuit testis Guelfus Episcopus Forompopiliensis, Tolofandus Ravennatis...

reprobationem, & repulsum testium, vulgo dicimus: Tenas de testibus. Idem probatur ex c. 2. de testibus in 6. & in causa attestatorum, quae etiam summaria est, idem docetur in c. 1. in fine...

n Collectis.) Nos dicimus compariat, Collectamentio fit in l. 3. ibi: Cum collecta ex unius exire, tit. 12. l. 1. legum Longob. & aliis congeitis a Lindembr. ubi sup. verbo Collecta.

præditi affirmit, formula uti possideri, utendum esse, ita ut neuter vinceret, nec viceceret. Quæ sententia merito re-

30. *Abbas* in hoc de- cennio

Quibus ita animadvertis jam percipitur vera ratio præsen-

CAPUT X.

Idem a Tiburtino Episcopo.

Pet tuas nobis litteras intinxi, quod cum T. Tiburtinus civis quendam per septennium habuerit e concubi-

um. Cum ergo nos duxerit consulendus, an mulieris assertioni standum sit in hac parte, & an memoratus R. quem

NOTÆ.

Tiburtino. Ita restituo inscriptionem, & litteram textus ex registro epistoliarum edito a Bochetto, 1. re-

Habet Ecclesiam Cathedrali jam a primis Ecclesie secularis, ut plurimam congregate, & non creditur illis contrarium postea

Notavit Farinacius de fidei iuramento, c. 1. v. 1. p. 150. n. 45. Caranza de parric. c. 5. s. 1. Paulus Zacchias q. medicinal. l. 3.

Concubinam. Idem mulierem citra conjugium, non affectatione maritali habitam, quam retinere, vel solum habere

Jure civili Romanorum maritus de longinquo rediens, & uxorem prægnantem inventis, si non procreabitur, ex ipso prægnantem non esse, sibi præjudicium inferrebat, & parum ab uxore editum agnosceret cogebatur, l. 1. l. 3. §. 1. ff. de lib. agnos. ex Senat. consulto Plautiano;

contineatur, e. tus nas, §. quod super, de consanguin. e. accedens; de accusat. c. 2. de arbit. e. dilecto, in princip. de proband. e. unico;

COMMENTARIUM.

Conclusio, quæ ex hoc textu communiter deducitur, ita se habet: 1. Filiatio legitima probatur, per nominationem parentum, & non creditur illis contrarium postea, asserentibus, etiam cum juramento.

Sed hæc assertio difficultis valde redditur sequentibus juris principibus. Primum nascitur ex eo, nam filiationis probatio impossibilis est, l. Lactus §. 3. ff. de condit. & demonst. nec nominatio per les. aut reparatio filiationem probat, l. non episcopus, l. non nullus, c. de probat. l. nec presbiter, c. de testam. l. si pater, c. de hered. instit. igitur in prædicti speciei, nec ex testatione parentum, nec ex tractatione filiationis probatur.

Quibus dubitandi rationibus minime obstantibus vera est prædicta decisio, pro cuius verâ expositione seorsum est, filiatiois probationem duplicem esse, aliam videlicet veram, præsumptivam aliam: verâ, & certa diversæ dicitur ex parte matris, l. qui semper, ff. de in ius vocand. l. si spiritus, ff. de cognat. l. si quis a liberis, §. vers. domum, ff. de lib. agnos. cum evidenter probari possit illum esse illa natum fuisse. Præsumpta vero est ex parte patris, cuius ratione filiationis testibus clare probari non potest, juxta illud Honeri l. 1. ad.

Idem nullus est, qui certo possit affirmare se esse filium ejus, cujus jactatur esse: Notavit Paulus Zacchias q. medicolegal. consil. 60. Ideo probatur filiatione conjectaris, & præsumptionibus, e. præterea, de testibus, l. si quis ex argentariis, in l. barrot, ff. de edendo, l. neque natalis, c. hoc tit. Pacianus de probat. l. 2. c. 6. n. 25. Et l. 1. c. 49. n. 54. Farinac. de testib. §. 2. part. 1. Paleonus de nobis c. 21. n. 6. Præsumptio autem ex variis indicis, & causis nascitur, quas relevent Hunnius ad Truelli, volum. 1. disp. 2. ubi §. 21. Vela differ. 11. Giball. de negot. t. 2. l. 6. c. 3. art. 8. & nonnullas proponit Innoc. in prædicti, dum expendit cohabitationem, nominationem, & tractationem. A jure nascitur præsumptio, si filius domi natus fit ex uxore, cum qua maritus cohabitabat; creditur enim ipse filium esse, l. filium, de his qui sunt sui, l. si vicini, c. de nupt. Elcolbar de parric. q. 5. §. 4. per tot. quæ præsumptio juris, & de jure adeo efficaci est, ut non admittatur probatio in contrarium. Accola in §. & quid si tantum, legis Gallus, ff. de lib. et p. 2. part. 1. Imo, est legitime probetur uxorem adulteram fuisse, & eo tempore, quo concepit, habuisse consuetudinem cum adultero, adhuc mariti cum ea cohabitantis, non vero adulteri filium præsumi oportet, l. miles, §. desumto, ff. ad l. Jul. de adult. Lara in l. si quis a liberis, §. si pater, n. 38. ff. de l. agnos. Menchaca usufreg. c. 32. n. 6. Garcia de nobis, glof. 20. n. 5. imo est mulier ipsa procreatur filium illum ex adultero concepit, fides illi non adhibetur, l. ult. ff. de probat. l. si iustitiana 27. §. 1. ff. de inoffic. testam. quia negatio parentis juris præsumptionem mutare non potest: tum ex regula legis nominat. potest, ff. de legat. 1. tum ex regula legis neque professio, c. de testamentis, etiam id mater in vice exitu probatur; &

8. *Conclusio* probatur.

9. *Impugnatio* sic affecta.

10. *De probat. ratione filiatiois.*